Ata 13/2016

 Aos oito dias do mês de junho do ano dois mil e dezasseis, pelas 21H30M, realizou-se

na sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês com a seguinte ordem de

trabalhos:-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação da 1ª Revisão aos mapas das Ações Mais Relevantes----------------

Ponto dois – Expediente -----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro----------------------------------

ATA 12/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

---Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada--------------------------

Ponto um – Aprovação da 1ª Revisão aos mapas das Ações Mais Relevantes -------------

-Tendo esta Junta de Freguesia estabelecido uma parceria com a Câmara Municipal de

Vila Viçosa e o Agrupamento de Escolas de Vila Viçosa a fim de promover um programa

diversificado de atividades de ocupação de tempos livres que contribua para o

desenvolvimento integral dos jovens, foi feita a 1ª Revisão aos mapas das Ações Mais

Relevantes, a fim de esta ação ser incluída no Plano de Atividades para o ano de 2016.

A mesma foi aprovada, por unanimidade e será apresentada à Assembleia de Freguesia

para sua aprovação na próxima sessão.----------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente ----------------------------------------------------------------------------------

---Por solicitação da Câmara Municipal de Vila Viçosa, foi deliberado, por unanimidade,

ceder a sala de reuniões desta Junta de Freguesia, para o funcionamento de uma ação

de formação de curta duração (225 horas – Recursos Humanos), patrocinada pelo I.E.F.P.

para utentes desempregados deste concelho. A mesma funcionará em horário diurno,

das 09H00 às 17H00, com duração aproximada de dois meses, a começar dia 14 de Junho

próximo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Calipolense, Grupo Desportivo de Vila Viçosa, solicitou os serviços desta Junta de

Freguesia na limpeza e pintura do quintal da sua sede, ao que o Executivo, deliberou,

por unanimidade, deferir o pedido. Também este grupo desportivo solicitou apoio

financeiro para a realização de obras a efetuar nesse quintal, ao que foi deliberado, por

unanimidade, atribuir um apoio no valor de duzentos euros (200€).---------------------------

Foi dado parecer favorável à alteração de data, de 9 para 10 de junho, solicitada pelo

Núcleo Sportinguista de Vila Viçosa, nas mesmas condições do anterior parecer.----------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade------------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H47M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.----------------